
sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
CNPJ: 13.284.658/0001-14 

 
 
 

DECRETO N°001/2020 
De 02 de Janeiro de 2020 

 
“Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - 

QDD, para o exercício de 2020.” 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAJERU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o dispositivo da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

DECRETA 
 

Art.1°- Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2020, o Quadro de Detalhamento 

da Despesa – QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Secretarias 

Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma conforme Anexos 

deste decreto. 

 

Art.2°- A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento QDD, e 

Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecidas 

para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na 

Lei Orçamentária Anual. 

 

Art.3°- O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto durante 

o decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas em suas 

normas reguladoras. 

 

Art.4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 

decorrentes da mesma. 

 

Art.5°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE GUAJERU, EM 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
 

GILMAR ROCHA CANGUSSU 

PREFEITO MUNICIPAL 

CPF:926.453.645-00 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL

Secretaria: 010101 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 010101 CÂMARA MUNICIPAL

1.31.101.1.127 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPALPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 1127510 

50.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.101.2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2001140 

30.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2001300 

120.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2001350 

40.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2001360 

30.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2001390 

5.000,00 3.3.90.92.00 0 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2001920 

50.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2001520 

295.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.101.2.002 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2002040 

695.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2002110 

150.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2002130 

855.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.150.000,00 50.000,00 1.200.000,00 Total da Secretaria=

1.150.000,00 50.000,00 1.200.000,00 Total da Unidade=

1.150.000,00 50.000,00 1.200.000,00 Total do Órgão=

1.150.000,00 50.000,00 1.200.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Secretaria: 030101 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Unidade: 030101 GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL

4.122.107.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2009140 

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2009300 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2009330 

20.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2009350 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2009360 

50.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2009390 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2009520 

200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.107.2.010 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20100400 

300.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2010110 

30.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2010130 

380.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

580.000,00 580.000,00 Total da Secretaria=

580.000,00 580.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 030201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 030201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

4.122.107.2.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2013140 

60.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2013300 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2013330 

200.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2013350 

30.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2013360 

370.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2013390 

250.000,00 3.3.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 20139101 

10.000,00 3.3.90.92.00 0 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2013920 

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 2013510 

50.500,00 4.4.90.51.00 92 OBRAS E INSTALACOES 20135192 

50.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2013520 

50.500,00 4.4.90.52.00 92 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20135292 

10.000,00 4.4.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 2013910 

1.171.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.107.2.014 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2014040 

300.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2014110 

100.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2014130 

450.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.124.107.2.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
ATIVIDADE

52.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2063110 

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2063140 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2063300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2063330 

10.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2063350 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2063360 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2063390 

10.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2063520 

122.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
6.182.107.2.078 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONVÊNIO SSP/BAATIVIDADE

Página: 2 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

30.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2078300 

15.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2078360 

30.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2078390 

75.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.125.106.2.087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIOATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2087110 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2087300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2087330 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2087360 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2087390 

10.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2087520 

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.106.2.093 PAGAMENTO DE PRECATORIOSATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 20939100 

50.000,00 3.3.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 209391001 

50.000,00 4.4.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 209391002 

50.000,00 4.6.90.91.00 0 SENTENçAS JUDICIAIS 209391003 

200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.106.2.094 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA INTERNAATIVIDADE

60.000,00 3.2.90.21.00 0 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 20942100 

20.000,00 3.2.90.22.00 0 OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 20942200 

150.000,00 3.3.90.47.00 0 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20944700 

538.945,68 4.6.90.71.00 0 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20947100 

768.945,68 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.107.2.096 ROYALTIES/FEP/COMP. FINANCEIRA P/ EXPL. REC. MIN.ATIVIDADE

133.820,78 3.3.90.30.00 42 MATERIAL DE CONSUMO 20963042 

10.000,00 3.3.90.33.00 42 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20963342 

20.000,00 3.3.90.36.00 42 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20963642 

30.000,00 3.3.90.39.00 42 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20963942 

10.000,00 3.3.90.47.00 42 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20964742 

30.000,00 4.4.90.51.00 42 OBRAS E INSTALACOES 20965142 

20.000,00 4.4.90.52.00 42 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20965242 

253.820,78 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.107.2.143 CONSORCIO PÚBLICO - CIVALERGATIVIDADE

30.000,00 3.3.71.70.00 0 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2143700 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.170.766,46 3.170.766,46 Total da Secretaria=

3.170.766,46 3.170.766,46 Total da Unidade=

Secretaria: 030601 SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E  MEIO AMBIENTE

Unidade: 030601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.605.108.1.020 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVREPROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10205100 

70.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10205124 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10205200 

30.000,00 4.4.90.52.00 24 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10205224 

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.108.1.021 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIOPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10215100 

100.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10215124 

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.108.1.023 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE MUDASPROJETO

25.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10235100 

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)

Página: 3 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.122.108.2.015 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2015140 

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2015300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2015330 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2015360 

40.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2015390 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 20155100 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2015520 

140.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.123.108.2.016 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOSATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2016040 

80.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2016110 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2016130 

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.606.108.2.080 IMPLEMENTAR AÇÃO DE CAPAC. DOS PRODUTORESATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2080300 

10.000,00 3.3.90.32.00 0 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2080320 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2080360 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2080390 

10.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 2080510 

10.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2080520 

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.108.2.144 IMPLEMENTAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO SOCIO AMBIENTALATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2144300 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2144330 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2144360 

20.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2144390 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2144520 

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

420.000,00 325.000,00 745.000,00 Total da Secretaria=

420.000,00 325.000,00 745.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 030801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 030801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.451.109.1.026 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PÇAS E RUAS DO MUNICIPIOPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10263000 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 10263024 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10263600 

20.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10263624 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10263900 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10263924 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10265100 

50.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10265124 

10.000,00 4.4.90.51.00 90 OBRAS E INSTALACOES 10265190 

10.000,00 4.4.90.51.00 91 OBRAS E INSTALACOES 10265191 

5.500,00 4.4.90.52.00 90 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10265290 

185.500,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.027 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO DE BARRAGENS , AÇUDES, TANQUES,

LAGOS, PONTES E PASSAGENS MOLHADAS
PROJETO

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10273000 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 10273024 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10273600 

20.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10273624 

20.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10273900 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10273924 

100.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10275100 

Página: 4 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10275124 

240.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.109.1.028 CONSTRUIR E AMPLIAR CISTERNASPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10283000 

10.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 10283024 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10283600 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10283624 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10283900 

10.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10283924 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10285100 

20.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10285124 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.032 CONSTRUÇÃO DE GARRAGEM MUNICIPALPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10325100 

50.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.033 CONSTRUÇÃO DE  BANHEIROS PUBLICOSPROJETO

60.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10335100 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.035 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS ESTRUTURAIS DO CEMITERIO MUNICIPALPROJETO

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10353000 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10353600 

20.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10353900 

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10355100 

110.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.605.109.1.042 CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABSTECIMENTO DE AGUAPROJETO

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10425100 

40.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10425124 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.043 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS PÚBLICOSPROJETO

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10433000 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10433600 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10433900 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10435100 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.109.1.044 ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS PROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10445100 

130.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10445124 

180.000,00 Total da Ação (PROJETO)
25.752.109.1.045 AMPLIAR A EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICAPROJETO

40.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10455100 

50.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10455124 

90.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.110.1.046 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIASPROJETO

100.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10465100 

501.630,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10465124 

10.000,00 4.4.90.51.00 90 OBRAS E INSTALACOES 10465190 

10.000,00 4.4.90.51.00 91 OBRAS E INSTALACOES 10465191 

621.630,00 Total da Ação (PROJETO)
15.122.109.2.025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 20251400 

100.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 20253000 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20253300 

50.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20253600 

Página: 5 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

250.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20253900 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 20255100 

10.000,00 4.4.90.51.00 90 OBRAS E INSTALACOES 20255190 

10.000,00 4.4.90.51.00 91 OBRAS E INSTALACOES 20255191 

50.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20255200 

510.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.122.109.2.026 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20260400 

220.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20261100 

20.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 20261300 

340.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.109.2.029 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODOVIASATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20290400 

100.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20291100 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 20291300 

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 20291400 

50.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 20293000 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20293300 

30.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20293600 

40.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20293900 

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 20295100 

10.000,00 4.4.90.51.00 90 OBRAS E INSTALACOES 20295190 

10.000,00 4.4.90.51.00 91 OBRAS E INSTALACOES 20295191 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20295200 

370.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.511.109.2.030 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E

SIST. HIDRICOS
ATIVIDADE

80.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20300400 

280.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20301100 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 20301300 

50.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 20303000 

30.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 20303024 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20303300 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20303600 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20303624 

80.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20303900 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20303924 

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 20305100 

20.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 20305124 

5.000,00 4.4.90.51.00 90 OBRAS E INSTALACOES 20305190 

10.500,00 4.4.90.51.00 91 OBRAS E INSTALACOES 20305191 

30.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20305200 

20.000,00 4.4.90.52.00 24 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20305224 

725.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.109.2.075 CONTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMINIO ECONOMICO - CIDEATIVIDADE

7.250,00 3.3.90.30.00 16 MATERIAL DE CONSUMO 20753016 

3.000,00 3.3.90.33.00 16 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20753316 

3.000,00 3.3.90.36.00 16 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20753616 

4.000,00 3.3.90.39.00 16 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20753916 

3.000,00 3.3.90.47.00 16 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20754716 

3.000,00 4.4.90.51.00 16 OBRAS E INSTALACOES 20755116 

3.000,00 4.4.90.52.00 16 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20755216 

26.250,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.971.750,00 1.757.130,00 3.728.880,00 Total da Secretaria=

1.971.750,00 1.757.130,00 3.728.880,00 Total da Unidade=

Página: 6 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 031001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

Unidade: 031001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

13.392.105.1.024 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAISPROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10245100 

20.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10245124 

50.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.105.1.025 REFORMAR E AMPLIAR ESPAÇOS DESPORTIVOSPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10253000 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 10253024 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10253600 

20.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10253624 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10253900 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10253924 

20.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10255100 

30.000,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10255124 

140.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.105.1.052 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVAPROJETO

100.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 10525100 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.122.105.2.027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2027140 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2027300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2027330 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2027360 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2027390 

10.000,00 3.3.90.92.00 0 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2027920 

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 2027510 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2027520 

110.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.123.105.2.028 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2028040 

50.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2028110 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2028130 

85.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.105.2.104 ATIVIDADES DESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZERATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2104300 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 21043024 

20.000,00 3.3.90.31.00 0 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 2104310 

10.000,00 3.3.90.31.00 24 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 21043124 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2104330 

10.000,00 3.3.90.33.00 24 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21043324 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2104360 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21043624 

100.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2104390 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21043924 

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 21045100 

30.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2104520 

10.000,00 4.4.90.52.00 24 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21045224 

320.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.105.2.105 FOMENTO ÀS MANIFESTAÇÕES E ATIVIDADES CULTURAISATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2105300 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 21053024 

20.000,00 3.3.90.31.00 0 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 2105310 

2.000,00 3.3.90.31.00 10 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 21053110 

Página: 7 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 3.3.90.31.00 24 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 21053124 

50.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2105360 

4.100,00 3.3.90.36.00 10 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21053610 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21053624 

250.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2105390 

5.000,00 3.3.90.39.00 10 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21053910 

51.026,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21053924 

472.126,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

987.126,00 290.000,00 1.277.126,00 Total da Secretaria=

987.126,00 290.000,00 1.277.126,00 Total da Unidade=

Secretaria: 031501 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 031501 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

97.877,08 9.9.99.99.99 0 RESERVA DE CONTIGENCIA 9999990 

97.877,08 Total da Ação (PROJETO)

97.877,08 97.877,08 Total da Secretaria=

97.877,08 97.877,08 Total da Unidade=

7.129.642,46 2.470.007,08 9.599.649,54 Total do Órgão=

Página: 8 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAJERU

Secretaria: 030702 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 030702 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.104.1.051 AMPLIAR E REFORMAR UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIAPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 10513002 

22.000,00 3.3.90.30.00 23 MATERIAL DE CONSUMO 10513023 

10.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10513602 

10.000,00 3.3.90.36.00 23 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10513623 

10.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1051392 

20.000,00 3.3.90.39.00 23 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10513923 

10.000,00 4.4.90.51.00 2 OBRAS E INSTALACOES 1051512 

51.500,00 4.4.90.51.00 23 OBRAS E INSTALACOES 10515123 

143.500,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.104.1.080 BLOCO DE INVESTIMENTOPROJETO

20.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 10803002 

30.000,00 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 10803014 

10.000,00 3.3.90.30.00 23 MATERIAL DE CONSUMO 10803023 

20.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10803602 

30.000,00 3.3.90.36.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10803614 

10.000,00 3.3.90.36.00 23 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10803623 

20.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10803902 

30.000,00 3.3.90.39.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10803914 

10.000,00 3.3.90.39.00 23 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10803923 

10.000,00 3.3.90.93.00 14 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10809314 

20.000,00 4.4.90.51.00 2 OBRAS E INSTALACOES 10805102 

100.000,00 4.4.90.51.00 14 OBRAS E INSTALACOES 10805114 

30.000,00 4.4.90.51.00 23 OBRAS E INSTALACOES 10805123 

20.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10805202 

100.000,00 4.4.90.52.00 14 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10805214 

20.000,00 4.4.90.52.00 23 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10805223 

20.000,00 4.4.90.61.00 2 AQUSICAO DE IMOVEIS 10806102 

20.000,00 4.4.90.61.00 14 AQUSICAO DE IMOVEIS 10806114 

20.000,00 4.4.90.61.00 23 AQUSICAO DE IMOVEIS 10806123 

540.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.104.2.007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

20.000,00 3.3.71.70.00 2 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20077002 

10.000,00 3.3.90.14.00 2 DIARIAS - CIVIL 2007142 

20.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 2007302 

20.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2007332 

10.000,00 3.3.90.35.00 2 SERVICOS DE CONSULTORIA 2007352 

10.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2007362 

120.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2007392 

10.000,00 3.3.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 20079122 

5.000,00 3.3.90.92.00 2 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2007922 

10.000,00 3.3.90.93.00 2 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20079302 

10.000,00 4.4.90.51.00 2 OBRAS E INSTALACOES 2007512 

10.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2007522 

10.000,00 4.4.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 20079121 

10.000,00 4.6.90.71.00 2 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 2007712 

10.000,00 4.6.90.91.00 2 SENTENçAS JUDICIAIS 2007912 

285.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.123.104.2.008 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 2 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2008042 

167.640,00 3.1.90.11.00 2 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2008112 

20.000,00 3.1.90.13.00 2 OBRIGACOES PATRONAIS 2008132 

Página: 9 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 3.1.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 2008912 

307.640,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.104.2.044 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSITÊNCIA A SAUDE PUBIICA NO

MUNICIPIO
ATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20443002 

45.638,03 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 20443014 

65.638,03 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.104.2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICAATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 2 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20670402 

500.000,00 3.1.90.04.00 14 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20670414 

20.000,00 3.1.90.11.00 2 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20671102 

700.000,00 3.1.90.11.00 14 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20671114 

19.632,58 3.1.90.13.00 2 OBRIGACOES PATRONAIS 20671302 

40.000,00 3.1.90.13.00 14 OBRIGACOES PATRONAIS 20671314 

5.000,00 3.1.90.16.00 2 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 20671602 

10.000,00 3.1.90.16.00 14 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 20671614 

10.000,00 3.1.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 20679102 

10.000,00 3.1.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 20679114 

5.000,00 3.3.90.14.00 2 DIARIAS - CIVIL 20671402 

20.000,00 3.3.90.14.00 14 DIARIAS - CIVIL 20671414 

30.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20673002 

300.000,00 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 20673014 

10.000,00 3.3.90.32.00 2 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20673202 

10.000,00 3.3.90.32.00 14 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20673214 

40.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20673302 

100.000,00 3.3.90.33.00 14 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20673314 

30.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20673602 

100.000,00 3.3.90.36.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20673614 

30.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20673902 

272.466,14 3.3.90.39.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20673914 

40.000,00 3.3.90.48.00 2 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20674802 

10.000,00 3.3.90.48.00 14 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20674814 

10.000,00 3.3.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 206791021 

10.000,00 3.3.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 206791141 

5.000,00 3.3.90.92.00 2 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20679202 

10.000,00 3.3.90.92.00 14 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20679214 

5.000,00 3.3.90.93.00 2 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20679302 

9.001,28 3.3.90.93.00 14 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20679314 

10.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20675202 

20.000,00 4.4.90.52.00 14 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20675214 

10.000,00 4.4.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 206791022 

10.000,00 4.4.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 206791142 

10.000,00 4.6.90.71.00 2 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20677102 

20.600,00 4.6.90.71.00 14 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20677114 

10.000,00 4.6.90.91.00 2 SENTENçAS JUDICIAIS 206791023 

10.000,00 4.6.90.91.00 14 SENTENçAS JUDICIAIS 206791143 

2.481.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.244.104.2.068 AUXÍLIO A DOENTEATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.32.00 2 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2068322 

10.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2068332 

10.000,00 3.3.90.48.00 2 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2068482 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.104.2.069 MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDICA E ALTA COMPLEXIDADEATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 2 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20690402 

40.000,00 3.1.90.04.00 14 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20690414 

10.000,00 3.1.90.11.00 2 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20691102 

Página: 10 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

250.000,00 3.1.90.11.00 14 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20691114 

10.000,00 3.1.90.13.00 2 OBRIGACOES PATRONAIS 20691302 

20.000,00 3.1.90.13.00 14 OBRIGACOES PATRONAIS 20691314 

10.000,00 3.1.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 20699102 

10.000,00 3.1.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 20699114 

20.000,00 3.3.90.14.00 2 DIARIAS - CIVIL 20691402 

10.000,00 3.3.90.14.00 14 DIARIAS - CIVIL 20691414 

150.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 20693002 

30.000,00 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 20693014 

45.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20693302 

30.000,00 3.3.90.33.00 14 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20693314 

200.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20693602 

40.000,00 3.3.90.36.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20693614 

30.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20693902 

30.000,00 3.3.90.39.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20693914 

10.000,00 3.3.90.48.00 2 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20694802 

10.000,00 3.3.90.48.00 14 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20694814 

10.000,00 3.3.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 206991021 

10.000,00 3.3.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 206991141 

5.000,00 3.3.90.92.00 2 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20699202 

10.000,00 3.3.90.92.00 14 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20699214 

5.000,00 3.3.90.93.00 2 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20699302 

10.000,00 3.3.90.93.00 14 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20699314 

16.640,63 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20695202 

15.000,00 4.4.90.52.00 14 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20695214 

10.000,00 4.4.90.91.00 2 SENTENCAS JUDICIAIS 206991022 

10.000,00 4.4.90.91.00 14 SENTENCAS JUDICIAIS 206991142 

10.000,00 4.6.90.91.00 2 SENTENçAS JUDICIAIS 206991023 

10.000,00 4.6.90.91.00 14 SENTENçAS JUDICIAIS 206991143 

1.126.640,63 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.104.2.070 BLOCO DE GESTÃOATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 2 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20700402 

10.000,00 3.1.90.04.00 14 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20700414 

5.000,00 3.1.90.11.00 2 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2070112 

10.000,00 3.1.90.11.00 14 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20701114 

5.000,00 3.1.90.13.00 2 OBRIGACOES PATRONAIS 20701302 

5.000,00 3.1.90.13.00 14 OBRIGACOES PATRONAIS 20701314 

5.000,00 3.3.90.14.00 2 DIARIAS - CIVIL 2070142 

5.000,00 3.3.90.14.00 14 DIARIAS - CIVIL 20701414 

5.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 2070302 

10.000,00 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 20703014 

5.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2070332 

10.000,00 3.3.90.33.00 14 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20703314 

5.000,00 3.3.90.35.00 2 SERVICOS DE CONSULTORIA 2070352 

10.000,00 3.3.90.35.00 14 SERVICOS DE CONSULTORIA 20703514 

5.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2070362 

10.000,00 3.3.90.36.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20703614 

5.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2070392 

10.000,00 3.3.90.39.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20703914 

5.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2070522 

10.000,00 4.4.90.52.00 14 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20705214 

140.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.104.2.098 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A

SECRETARIA DE SAÚDE
ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 2098302 

5.000,00 3.3.90.35.00 2 SERVICOS DE CONSULTORIA 2098352 

5.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2098362 

Página: 11 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2098392 

5.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2098522 

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.104.2.100 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÃNCIA EM SAUDEATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 2 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21000402 

50.000,00 3.1.90.04.00 14 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21000414 

30.000,00 3.1.90.11.00 2 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21001102 

100.000,00 3.1.90.11.00 14 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21001114 

10.000,00 3.1.90.13.00 2 OBRIGACOES PATRONAIS 21001302 

10.000,00 3.1.90.13.00 14 OBRIGACOES PATRONAIS 21001314 

10.000,00 3.3.90.14.00 2 DIARIAS - CIVIL 21001402 

10.000,00 3.3.90.14.00 14 DIARIAS - CIVIL 21001414 

10.000,00 3.3.90.30.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 21003002 

60.000,00 3.3.90.30.00 14 MATERIAL DE CONSUMO 21003014 

10.000,00 3.3.90.33.00 2 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21003302 

20.000,00 3.3.90.33.00 14 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21003314 

10.000,00 3.3.90.36.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21003602 

10.000,00 3.3.90.36.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21003614 

10.000,00 3.3.90.39.00 2 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21003902 

20.000,00 3.3.90.39.00 14 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21003914 

10.000,00 4.4.90.52.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21005202 

10.000,00 4.4.90.52.00 14 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21005214 

400.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.861.618,66 683.500,00 5.545.118,66 Total da Secretaria=

4.861.618,66 683.500,00 5.545.118,66 Total da Unidade=

4.861.618,66 683.500,00 5.545.118,66 Total do Órgão=

Página: 12 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GUAJERU

Secretaria: 030901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 030901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

8.244.103.1.019 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL - CRAS

PROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 10193000 

20.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 10193024 

10.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 10193029 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10193600 

20.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10193624 

10.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10193629 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10193900 

20.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10193924 

10.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10193929 

30.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 1019510 

20.394,00 4.4.90.51.00 24 OBRAS E INSTALACOES 10195124 

10.000,00 4.4.90.51.00 29 OBRAS E INSTALACOES 10195129 

20.000,00 4.4.90.61.00 0 AQUSICAO DE IMOVEIS 10196100 

200.394,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.103.1.069 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSIST. DESENV. SOCIALPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 1069510 

30.000,00 4.4.90.61.00 0 AQUSICAO DE IMOVEIS 10696100 

80.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.122.103.2.023 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2023140 

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2023300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2023330 

14.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2023360 

56.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2023390 

10.000,00 3.3.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 20239101 

10.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 2023510 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2023520 

10.000,00 4.4.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 2023910 

160.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.123.103.2.024 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOSATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2024040 

120.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2024110 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2024130 

20.000,00 3.1.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 2024910 

170.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.071 SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2071040 

32.225,61 3.1.90.04.00 28 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20710428 

20.000,00 3.1.90.04.00 29 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20710429 

20.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2071130 

3.000,00 3.1.90.13.00 28 OBRIGACOES PATRONAIS 20711328 

5.000,00 3.1.90.13.00 29 OBRIGACOES PATRONAIS 20711329 

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2071140 

3.000,00 3.3.90.14.00 28 DIARIAS - CIVIL 20711428 

5.000,00 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 20711429 

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2071300 

10.000,00 3.3.90.30.00 28 MATERIAL DE CONSUMO 20713028 

30.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 20713029 

20.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2071330 

5.000,00 3.3.90.33.00 28 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20713328 

Página: 13 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.33.00 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20713329 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2071360 

5.000,00 3.3.90.36.00 28 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20713628 

25.916,64 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20713629 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2071390 

6.000,00 3.3.90.39.00 28 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20713928 

15.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20713929 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2071520 

5.000,00 4.4.90.52.00 28 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20715228 

10.000,00 4.4.90.52.00 29 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20715229 

315.142,25 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.103.2.072 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTEATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2072300 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2072360 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2072390 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2072520 

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.073 PROGRAMA BPC NA ESCOLAATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 20733029 

5.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20733629 

5.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20733929 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.074 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 29 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20740429 

7.794,19 3.1.90.13.00 29 OBRIGACOES PATRONAIS 20741329 

5.000,00 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 20741429 

25.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 20743029 

10.000,00 3.3.90.33.00 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20743329 

5.000,00 3.3.90.35.00 29 SERVICOS DE CONSULTORIA 20743529 

10.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20743629 

20.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20743929 

20.000,00 4.4.90.52.00 29 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20745229 

127.794,19 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.136 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIAATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 21361429 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2136300 

10.000,00 3.3.90.30.00 24 MATERIAL DE CONSUMO 21363024 

1.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 21363029 

10.000,00 3.3.90.32.00 0 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2136320 

10.000,00 3.3.90.32.00 24 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 21363224 

2.745,10 3.3.90.32.00 30 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 21363230 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2136360 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21363624 

1.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21363629 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2136390 

10.000,00 3.3.90.39.00 24 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21363924 

1.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21363929 

10.000,00 3.3.90.48.00 0 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2136480 

10.000,00 3.3.90.48.00 24 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 21364824 

3.300,00 3.3.90.48.00 30 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 21364830 

110.045,10 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.137 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRASATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2137040 

10.350,27 3.1.90.04.00 28 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21370428 

80.000,00 3.1.90.04.00 29 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21370429 

Página: 14 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2137110 

5.000,00 3.1.90.11.00 28 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21371128 

5.000,00 3.1.90.11.00 29 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21371129 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2137130 

4.000,00 3.1.90.13.00 28 OBRIGACOES PATRONAIS 21371328 

5.000,00 3.1.90.13.00 29 OBRIGACOES PATRONAIS 21371329 

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2137140 

2.000,00 3.3.90.14.00 28 DIARIAS - CIVIL 21371428 

3.247,48 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 21371429 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2137300 

10.000,00 3.3.90.30.00 28 MATERIAL DE CONSUMO 21373028 

5.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 21373029 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2137330 

3.000,00 3.3.90.33.00 28 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21373328 

4.000,00 3.3.90.33.00 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21373329 

10.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2137350 

3.000,00 3.3.90.35.00 28 SERVICOS DE CONSULTORIA 21373528 

3.000,00 3.3.90.35.00 29 SERVICOS DE CONSULTORIA 21373529 

10.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2137360 

5.000,00 3.3.90.36.00 28 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21373628 

9.160,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21373629 

10.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2137390 

5.000,00 3.3.90.39.00 28 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21373928 

5.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21373929 

10.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2137520 

5.000,00 4.4.90.52.00 28 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21375228 

5.000,00 4.4.90.52.00 29 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21375229 

296.757,75 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.138 AÇÕES DO IGD - SUASATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.04.00 29 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21380429 

3.000,00 3.1.90.13.00 29 OBRIGACOES PATRONAIS 21381329 

5.000,00 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 21381429 

3.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 21383029 

3.000,00 3.3.90.33.00 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21383329 

3.000,00 3.3.90.35.00 29 SERVICOS DE CONSULTORIA 21383529 

3.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21383629 

3.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21383929 

3.000,00 4.4.90.52.00 29 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21385229 

32.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.103.2.142 BE - BENEFÍCIO EVENTUALATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.32.00 0 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 21423200 

10.000,00 3.3.90.32.00 28 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 21423228 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.103.2.146 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUASATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.04.00 29 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21460429 

5.000,00 3.1.90.13.00 29 OBRIGACOES PATRONAIS 21461329 

5.000,00 3.3.90.14.00 29 DIARIAS - CIVIL 21461429 

20.000,00 3.3.90.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO 21463029 

20.000,00 3.3.90.33.00 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21463329 

10.000,00 3.3.90.36.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21463629 

10.000,00 3.3.90.39.00 29 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21463929 

20.000,00 4.4.90.52.00 29 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21465229 

130.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.436.739,29 280.394,00 1.717.133,29 Total da Secretaria=

1.436.739,29 280.394,00 1.717.133,29 Total da Unidade=

Página: 15 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.436.739,29 280.394,00 1.717.133,29 Total do Órgão=

Página: 16 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE GUAJERU

Secretaria: 030501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 030501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.102.1.029 CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR INFANTILPROJETO

202.497,00 4.4.90.51.00 1 OBRAS E INSTALACOES 1029511 

450.000,00 4.4.90.51.00 15 OBRAS E INSTALACOES 10295115 

30.000,00 4.4.90.51.00 19 OBRAS E INSTALACOES 10295119 

20.000,00 4.4.90.51.00 22 OBRAS E INSTALACOES 10295122 

702.497,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.102.1.031 CONSTRUÇÃO REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARESPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 10313001 

10.000,00 3.3.90.30.00 15 MATERIAL DE CONSUMO 10313015 

10.000,00 3.3.90.30.00 19 MATERIAL DE CONSUMO 10313019 

10.000,00 3.3.90.30.00 22 MATERIAL DE CONSUMO 10313022 

10.000,00 3.3.90.36.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 103136011 

10.000,00 3.3.90.36.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10313615 

10.000,00 3.3.90.36.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10313619 

10.000,00 3.3.90.36.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10313622 

10.000,00 3.3.90.39.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10313901 

10.000,00 3.3.90.39.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10313915 

10.000,00 3.3.90.39.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10313919 

10.000,00 3.3.90.39.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10313922 

20.000,00 4.4.90.51.00 1 OBRAS E INSTALACOES 1031511 

20.000,00 4.4.90.51.00 15 OBRAS E INSTALACOES 10315115 

20.000,00 4.4.90.51.00 19 OBRAS E INSTALACOES 10315119 

20.000,00 4.4.90.51.00 22 OBRAS E INSTALACOES 10315122 

10.000,00 4.4.90.61.00 1 AQUSICAO DE IMOVEIS 10316101 

10.000,00 4.4.90.61.00 15 AQUSICAO DE IMOVEIS 10316115 

20.000,00 4.4.90.61.00 19 AQUSICAO DE IMOVEIS 10316119 

10.000,00 4.4.90.61.00 22 AQUSICAO DE IMOVEIS 10316122 

250.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.102.1.037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 10373001 

10.000,00 3.3.90.30.00 15 MATERIAL DE CONSUMO 10373015 

10.000,00 3.3.90.30.00 19 MATERIAL DE CONSUMO 10373019 

10.000,00 3.3.90.30.00 22 MATERIAL DE CONSUMO 10373022 

10.000,00 3.3.90.36.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10373601 

10.000,00 3.3.90.36.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10373615 

10.000,00 3.3.90.36.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10373619 

10.000,00 3.3.90.36.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10373622 

10.000,00 3.3.90.39.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10373901 

10.000,00 3.3.90.39.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10373915 

10.000,00 3.3.90.39.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10373919 

10.000,00 3.3.90.39.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10373922 

20.000,00 4.4.90.51.00 1 OBRAS E INSTALACOES 1037511 

20.000,00 4.4.90.51.00 15 OBRAS E INSTALACOES 10375115 

30.000,00 4.4.90.51.00 19 OBRAS E INSTALACOES 10375119 

14.000,00 4.4.90.51.00 22 OBRAS E INSTALACOES 10375122 

10.000,00 4.4.90.61.00 1 AQUSICAO DE IMOVEIS 10376101 

10.000,00 4.4.90.61.00 15 AQUSICAO DE IMOVEIS 10376115 

20.000,00 4.4.90.61.00 19 AQUSICAO DE IMOVEIS 10376119 

10.000,00 4.4.90.61.00 22 AQUSICAO DE IMOVEIS 10376122 

254.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.102.1.041 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLARPROJETO

30.000,00 4.4.90.52.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1041521 

Página: 17 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

50.000,00 4.4.90.52.00 15 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10415215 

50.000,00 4.4.90.52.00 19 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10415219 

20.000,00 4.4.90.52.00 22 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10415222 

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.102.2.003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2003140 

19.940,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2003300 

10.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2003330 

20.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2003360 

20.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2003390 

10.000,00 3.3.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 20039101 

5.000,00 3.3.90.92.00 0 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2003920 

20.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2003520 

10.000,00 4.4.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 2003910 

10.000,00 4.6.90.71.00 0 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 2003710 

134.940,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.004 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOSATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20040400 

20.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2004110 

10.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2004130 

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.035 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLARATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2035300 

162.000,00 3.3.90.30.00 15 MATERIAL DE CONSUMO 20353015 

192.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.106 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2106301 

10.000,00 3.3.90.36.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2106361 

10.000,00 3.3.90.39.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2106391 

10.000,00 4.4.90.52.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21065201 

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.121 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2121301 

40.000,00 3.3.90.30.00 15 MATERIAL DE CONSUMO 21213015 

10.000,00 3.3.90.30.00 22 MATERIAL DE CONSUMO 21213022 

50.000,00 3.3.90.33.00 1 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2121331 

259.280,26 3.3.90.33.00 15 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21213315 

10.000,00 3.3.90.33.00 22 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21213322 

10.000,00 3.3.90.36.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2121361 

20.000,00 3.3.90.36.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21213615 

10.000,00 3.3.90.36.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21213622 

10.000,00 3.3.90.39.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2121391 

30.000,00 3.3.90.39.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21213915 

10.000,00 3.3.90.39.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21213922 

479.280,26 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.128 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTESATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.10.00 1 OUTROS BENEFICIOS NATUREZA SOCIAL 2128101 

10.000,00 3.3.90.18.00 1 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2128181 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.129 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS PROFISSIONAIS EM EX. DO

MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%
ATIVIDADE

400.000,00 3.1.90.04.00 18 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21290418 

2.348.962,33 3.1.90.11.00 18 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21291118 

200.000,00 3.1.90.13.00 18 OBRIGACOES PATRONAIS 21291318 

Página: 18 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 3.1.90.91.00 18 SENTENCAS JUDICIAIS 212991183 

10.000,00 3.3.90.36.00 18 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21293618 

10.000,00 3.3.90.91.00 18 SENTENCAS JUDICIAIS 212991182 

10.000,00 3.3.90.93.00 18 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21299318 

10.000,00 4.4.90.91.00 18 SENTENCAS JUDICIAIS 212991181 

10.000,00 4.6.90.71.00 18 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 21297118 

10.000,00 4.6.90.91.00 18 SENTENçAS JUDICIAIS 21299118 

3.018.962,33 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.130 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -

FUNDEB 40%
ATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 19 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21300419 

1.000.000,00 3.1.90.11.00 19 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21301119 

100.000,00 3.1.90.13.00 19 OBRIGACOES PATRONAIS 21301319 

10.000,00 3.1.90.91.00 19 SENTENCAS JUDICIAIS 213091193 

20.000,00 3.3.90.14.00 19 DIARIAS - CIVIL 21301419 

100.000,00 3.3.90.30.00 19 MATERIAL DE CONSUMO 21303019 

293.974,91 3.3.90.33.00 19 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 21303319 

20.000,00 3.3.90.36.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21303619 

30.000,00 3.3.90.39.00 19 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21303919 

10.000,00 3.3.90.91.00 19 SENTENCAS JUDICIAIS 213091192 

10.000,00 3.3.90.92.00 19 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 21309219 

10.000,00 3.3.90.93.00 19 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21309319 

30.000,00 4.4.90.52.00 19 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21305219 

20.000,00 4.4.90.91.00 19 SENTENCAS JUDICIAIS 213091191 

20.000,00 4.6.90.71.00 19 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 21307119 

10.000,00 4.6.90.91.00 19 SENTENçAS JUDICIAIS 21309119 

1.783.974,91 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.131 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEATIVIDADE

22.500,00 3.3.90.30.00 4 MATERIAL DE CONSUMO 2131304 

114.944,01 3.3.90.33.00 4 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2131334 

20.000,00 3.3.90.36.00 4 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2131364 

30.000,00 3.3.90.39.00 4 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2131394 

30.000,00 4.4.90.52.00 4 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2131524 

217.444,01 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.102.2.134 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICAATIVIDADE

70.000,00 3.1.90.04.00 1 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2134041 

50.000,00 3.1.90.11.00 1 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2134111 

10.000,00 3.1.90.11.00 15 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 21341115 

10.000,00 3.1.90.13.00 1 OBRIGACOES PATRONAIS 2134131 

5.000,00 3.1.90.13.00 15 OBRIGACOES PATRONAIS 21341315 

5.000,00 3.1.90.91.00 1 SENTENCAS JUDICIAIS 21349113 

10.000,00 3.3.90.14.00 1 DIARIAS - CIVIL 2134141 

10.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2134300 

100.000,00 3.3.90.30.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 2134301 

10.000,00 3.3.90.30.00 15 MATERIAL DE CONSUMO 21343015 

10.000,00 3.3.90.30.00 22 MATERIAL DE CONSUMO 21343022 

10.000,00 3.3.90.31.00 1 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 21343101 

10.000,00 3.3.90.32.00 1 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2134321 

30.000,00 3.3.90.33.00 1 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2134331 

10.000,00 3.3.90.35.00 1 SERVICOS DE CONSULTORIA 2134351 

10.000,00 3.3.90.35.00 15 SERVICOS DE CONSULTORIA 21343515 

10.000,00 3.3.90.35.00 22 SERVICOS DE CONSULTORIA 21343522 

30.000,00 3.3.90.36.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2134361 

10.000,00 3.3.90.36.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21343615 

10.000,00 3.3.90.36.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21343622 

100.000,00 3.3.90.39.00 1 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2134391 

Página: 19 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8



sexta-feira, 3 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO

CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 3.3.90.39.00 15 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21343915 

10.000,00 3.3.90.39.00 22 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21343922 

12.000,00 3.3.90.41.00 1 CONTRIBUICOES 21344101 

5.000,00 3.3.90.91.00 1 SENTENCAS JUDICIAIS 21349112 

5.000,00 3.3.90.92.00 1 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2134921 

8.000,00 3.3.90.93.00 1 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21349301 

5.000,00 3.3.90.93.00 15 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21349315 

10.000,00 3.3.90.93.00 22 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21349322 

30.000,00 4.4.90.52.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2134521 

10.000,00 4.4.90.52.00 15 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21345215 

10.000,00 4.4.90.52.00 22 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21345222 

5.000,00 4.4.90.91.00 1 SENTENCAS JUDICIAIS 21349111 

10.000,00 4.6.90.71.00 1 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 2134711 

5.000,00 4.6.90.91.00 1 SENTENçAS JUDICIAIS 2134911 

655.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

6.581.601,51 1.356.497,00 7.938.098,51 Total da Secretaria=

6.581.601,51 1.356.497,00 7.938.098,51 Total da Unidade=

6.581.601,51 1.356.497,00 7.938.098,51 Total do Órgão=

20.009.601,92 4.790.398,08 24.800.000,00 Total do Poder=

26.000.000,00 Total da DESPESA

GILMAR ROCHA CANGUSSU
Prefeito Municipal

CPF       : 926.453.645-00

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA
Téc. Contábil

Reg. Prof.: CRC BA 026500/O0

Página: 20 de 20

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20CEDF8C2BDA3AA6AAD491CF308698C8


		2020-01-03T09:37:08-0300




